UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 4

EXTRATO DE DECISÃO CONSUNI/UFOB Nº 065,

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as decisões
emanadas em sua 44ª Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de novembro de 2023,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas do Conselho Universitário:

a. Ata da 43ª Reunião Ordinária do Consuni, de 11 de outubro de 2023.

Deliberação: Aprovada.

Ponto de pauta 3:

Assunto: Relato da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas:

a. aprovação da DECLARAÇÃO AD REFERENDUM À CEAA/CONSUNI/UFOB Nº 064,

DE 28 DE SETEMBRO DE 2023 - Aprova a “Quebra de Pré-Requisito” para que a estudante

LUDMILLA NUNES DOS SANTOS, Matrícula nº 151304027, do Curso de Engenharia

Elétrica – Bacharelado, do Centro Multidisciplinar de Bom Jesus da Lapa – CMBJL, possa

cursar o componente “LAP1025 – AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL”, sem a aprovação no pré-

requisito “LAP1037 - CONTROLE E SERVOMECANISMOS”; Considerando tratar-se de

uma situação não prevista nos casos de flexibilização de pré-requisitos constantes no art. 46

do Regulamento do Ensino de Graduação - REG da UFOB; Considerando que os

componentes curriculares do curso são ofertados somente de forma anual, o que inviabiliza à

estudante atender o inciso I do art. 46 do REG; Considerando evitar prejuízos acadêmicos ao

Centro e à estudante; e Atendendo ao encaminhamento da Direção do Centro Multidisciplinar

de Bom Jesus da Lapa - CMBJL, Processo 23520.010541/2023-77;

b. aprovação das Notas e Pesos do Exame Nacional do Ensino Médio - Enem e das vagas dos

cursos de Graduação para adesão ao Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada -

SiSU/UFOB 2024, encaminhadas pela Pró-Reitoria de Graduação – Prograd, Processo:

23520.011066/2023-56;

c. aprovação do EDITAL Nº 13/2023 - PROPGP/UFOB - Convocação para Procedimento de

Heteroidentificação Complementar à Autodeclaração Étnico-Racial para ingresso nos cursos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 4

de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu da UFOB, sob gestão da Pró-Reitoria de Pós-

Graduação e Pesquisa, Processo 23520.010262/2023-11;

d. aprovação do Parecer da CEAA referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de Proposta

de Cursos Novos - APCN - Reapresentação da proposta de criação do Programa de Mestrado

Acadêmico em Modelagem Aplicada e Simulação Computacional - PPGMASC, proposta pelo

Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET, Processo 23520.011514/2021-50;

e. aprovação do EDITAL PROAE/UFOB Nº 005/2023 – Auxílio Financeiro para Aquisição

de Tecnologia Assistiva, sob a gestão da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos

Estudantis – Proae, Processo 23520.010979/2023-55;

f. aprovação do EDITAL PROAE Nº 006/2023 – Auxílio Material de Apoio Pedagógico, sob

a gestão da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis – Proae, Processo

23520.011059/2023-54;

g. aprovação do EDITAL PROAE Nº 07/2023 – Programa Interligar (auxílio financeiro para

aquisição de equipamentos de informática), sob a gestão da Pró-Reitoria de Ações Afirmativas

e Assuntos Estudantis – Proae, Processo 23520.011061/2023-23;

h. ratificação pela CEAA do Projeto Técnico Pedagógico do Programa Segundo Tempo

Universitário aprovado no Ministério do Esporte, encaminhada pela Pró-Reitoria de Ações

Afirmativas e Assuntos Estudantis – Proae, Processo 23520.011547/2023-61;

i. aprovação do Parecer da CEAA referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de Proposta

de Cursos Novos - APCN - Proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em Direito

- PPGD, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta pelo Centro das Humanidades –

CEHU, Processo 23520.009914/2023-67;

j. aprovação do Parecer da CEAA referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de Proposta

de Cursos Novos - APCN - Proposta de criação do Programa de Pós-Graduação

Interdisciplinar em Arte, Comunicação e Territorialidades - PPGACT, na modalidade

Mestrado Profissional, proposta pelo Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória –

CMSMV, Processo 23520.009941/2023-30;

k. aprovação do Parecer da CEAA referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de Proposta

de Cursos Novos - APCN - Proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em História

- PPGH, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta pelo Centro das Humanidades –

CEHU, Processo 23520.009909/2023-54;

l. aprovação do Parecer da CEAA referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de Proposta

de Cursos Novos - APCN - Proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em

Administração - PPGA, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta pelo Centro das

Humanidades – CEHU, Processo 23520.009911/2023-23.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 3 de 4

Ponto de pauta 4:

Processo: 23520.011514/2021-50.

Interessado: Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias – CCET.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à Avaliação de Proposta de Cursos Novos – APCN, Reapresentação da proposta
de criação do Programa de Mestrado Acadêmico em Modelagem Aplicada e Simulação
Computacional - PPGMASC, proposta pelo Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias –
CCET.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da CEAA.

Parecer da CEAA: Recomenda a aprovação.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 069/2023.

Ponto de pauta 5:

Processo: 23520.009941/2023-30.

Interessado: Centro Multidisciplinar de Santa Maria da Vitória – CMSMV.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à Avaliação de Proposta de Cursos Novos – APCN, Proposta de criação
do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Arte, Comunicação e Territorialidades -
PPGACT, na modalidade Mestrado Profissional, proposta pelo Centro Multidisciplinar de Santa
Maria da Vitória – CMSMV.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da CEAA.

Parecer da CEAA: Recomenda a aprovação.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 070/2023.

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.009909/2023-54.

Interessados: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à Avaliação de Proposta de Cursos Novos – APCN, Proposta de criação do
Programa de Pós-Graduação em História - PPGH, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta
pelo Centro das Humanidades – CEHU.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da CEAA.

Parecer da CEAA: Recomenda a aprovação.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 071/2023.

https://sig.ufob.edu.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 4 de 4

Ponto de pauta 7:

Processo: 23520.009911/2023-23.

Interessado: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à do Parecer da Relatora referente à Solicitação de apreciação da Avaliação de
Proposta de Cursos Novos – APCN, Proposta de criação do Programa de Pós-Graduação em
Administração - PPGA, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta pelo Centro das
Humanidades – CEHU.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da CEAA.

Parecer da CEAA: Recomenda a aprovação.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 072/2023.

Ponto de pauta 8:

Processo: 23520.009914/2023-67.

Interessado: Centro das Humanidades – CEHU.

Assunto: Apreciação do Parecer da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas
- CEAA referente à Avaliação de Proposta de Cursos Novos – APCN, Proposta de criação do
Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD, na modalidade Mestrado Acadêmico, proposta
pelo Centro das Humanidades – CEHU.

Relator: Conselheiro Antonio Oliveira de Souza – Presidente da CEAA.

Parecer da CEAA: Recomenda a aprovação.

Deliberação: Aprovado - ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 073/2023.

Ponto de pauta 9:

Inclusão de pauta.

Interessado: Conselho Universitário - Consuni.

Assunto: Apreciação da Solicitação de emissão de Moção de Congratulação do Conselho
Universitário pelos 40 anos da Universidade do Estado da Bahia – UNEB.

Proponente: Conselheiro Jacques Antonio de Miranda – Presidente do Consuni.

Deliberação: Aprovada – MOÇÃO CONSUNI/UFOB Nº 001/2023.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Presidente do Conselho Universitário

		2023-11-17T07:43:58-0300